

Maksā,
Zelgavā sanemot:
 par gadu . . . 2 rub. 20 kop.
 par 1/2 gadu . . . 1 " 20 "
 par 1/4 gadu . . . 60 "
 Par adreses pārmaiņu
 jāmaksā 10 kop.

Latveeschu Amises.

Maksā,
pa pasta pabalstot:
 par gadu . . . 3 rub. — kop.
 par 1/2 gadu . . . 1 " 60 "
 par 1/4 gadu . . . 90 "
 Uz abpusējiem 4 rub. 60 kop.
 2 rub. 30 kop., 1 rub. 20 kop.

Telefons № 644.

Snahk diwreis nedelā.

Pasta kaste № 17.

Redakcija un ekspedīcija:
 Rēlaivā, Strīweru celā № 35.

89. gada-gahjums.

Sludinājumi maksā:
 par rīktu rakstu rindini 8 kop., preeščipustē 20 kop.

Peektā Rīgas Sawstarpejā kreditbeedriba

Rīgā, Terbatas celā № 7. — Telefons 1905.

Maksā par noguldījumiem līdš 6 proz. par gadu, pee lam krona nobolki neteel atreškiniati, un apreškina par welsku diskontu 7 1/2—9 1/2 proz. Roguldījums ismaksā beš eepreestshejas usteifshanas. Darba laiks no 10—3.

Waldē.

Mācības vēstules

grāmāwesanā, stenografijā, kantordarbūs, korespondencē, prakt. rēķināšanā un atminā. Prospektu peesūta pret 7 kap. pastmarku. Контора Изданій Р. А. Кюке, С.-Петербургъ, В. Ръзвий Островъ № 29.

Tautas weseļibas ministrija.

Daudz laistās un eewehrotās kreemu awises „Nowoje Wremja“ pasīstamais līdšstrahdneeks Menshilows kahdā garālā rakstā ar wīsu nopeetību leel preeščā un eeteiž, lai kreemijā eerihtotu jaunu ministriju. — tautas weseļibas ministriju, kaut gan neweendā zītā wāstī Eiropā, neš ari ahpēus tās nepastahw tamlihdšiga patstahwiga waldības eestahde.

Zil sawads Menshilowa preeščliktums uš pirmo azumielli ari neišlauštos, tomehr katram nopeetnam wehrotajam las daudš maš ušmanigi keļojis sinām par kreemijā waldoscheem, gluschi negeeschameem weseļibas apstahkleem, buhs it newitus jaatīst. la preeščliktums naw beš pamata. — Jau muhsu awises 63. numurā, rakstā „Druhmi nowehrojumi“, ihs mā aprahdīs, kahdu neaptweramu postu kreemijā tagad nu jau trešo gadu no weetas pašrahdā schausmīgā kolera, kura gadu no gada prasa wairak zilweku upuru, tā la ar breesmigo sehrgu jau sehogad tilai pa trim mehnešcheem ween, no maija līdš jūlijam, apmirušchi ne majal tā 57,000 zilweku. Tā tad beegan skaidri redšams, ka līdšschinejā weseļibas gahdneezības eestahde, kura padota eefšleetu ministrijas pahrsinat, naw spehjiņa bijuši, jel daudš maš keļmigi apkarot schauschalaino Wīšjas weeschu. Waj tapehš jabrihinas, ka Menshilows nahzis uš domam, ka schajā sinā tātšchi reiš jasper wīstī ngratee foli, kuram nolūstam dibinama patstahwiga waldības eestahde ar til pat plaščam pilnwaram un teefibam, kahdas ir kuraī katrai ministrijai, t. i. jaecahrtu fewiščhā weseļibas ministrija.

Un pamatodams šawu preeščliktumu, Menshilows mums attehlo pateesi schausmīgi druhamu ainu par kreemijas weseļibas apstahkleem. Lai ušlaušamees wīnu: „Nefur pafaulē mirčiiba — fewiščhi pee behrneem — nedod til leelus staittus, tā pee mums. Parasti pahrnem breesmas, kad eedomajās, la karšč, kurch buhtu warejis buht ušwaras karšč un buhtu warejis neš neapreškīnamus labumus, prošija ap 100,000 zilweku dīshwību, rehlinot kritušchos un tos, kuri nomirušchi no eewainojumeem. Wet las tad ir schis postis fa-līhdšmot ar kolera? Weena zilweta muhšha laikā, L. N. Tolstojā laikā, kolera pehš pawiršcheem apreškīneem nodarijuse kreemijai schahdu postu: No pirmās sehrgas (1829.—1837.) fašlima 561,000, mira 243,000, otrās sehrgas (1847.—1859.) fašlima 2,590,000, mira 1,033,000, treščās — 1865.—2872.) fašl. 885,000, mira 327,000, seturtās (1892.—1896.) fašlima 505,000, mira 227,000. Pirmo reiš mira 43 zilweki no šintu šimneekem, otrreiz — 40, trešo — 37 un seturto reiš — 47. Tā tad, ja nekaita līdš tagadejo peekto sehrgu, kura wellas jau wairak gadu, tad kolera kreemijā ween — zil to atminas peedšiwuojuschi laudis — aifšehruse 4 1/2 miljona zilweku, eegrūhšdama no wīneem ap 2 milj. kapā. Wet waj tad pee mums plošas tilai kolera ween, kura naw wairs pasīstama Wafar-Eiropā? Tīkai 5 gadu laikā (1902.—1906.) kreemijā šlīmoja ar hafam 483,944 zilweki, mafalam — 1,403,301, ar šcharlachu 1,653,306, ar wehdera tīšfu 1,674,628, ar ištīnumu tīšfu 313,007, ar afinssehrgu 1,472,000 un dīstertī — 1,182,69. Tā tad schās lipīgās šlīmbas ween 5 gabos fa-troplojščas un ištīhjinajusčas wairak nekā 10 miljonus zilweku. Wet peewestajā šlīmbu šaraktā naw wehl atīshmetas tahdas breesmīgas šlīmbas, tā dīlonis, šīflis, malarija un zitas. Šho šlīmbu gadījumu ween bij šahā laikā 4 1/2 miljona un prahdā jūtuscho armija ari bij leelā par 100,000. Ša fašlimščhā ir kulturas rādīta, tas teel peerahdīs zaur fašlimščhānu neweendā staitu pee mums: Polija ir 5 reišas

weseļigata par kreemiju malarijas sinā un 3 1/2 reišas laščhā sinā. Wisšlimatais apgabals pee mums ir leelkreemu žentrs. Pat Wīdus-Wīša ir gandrihš 4 reišas weseļigata par Eiropas kreemiju (3,28% pret 12,37%). No 100 zilwekem pee mums 12—13 šimo ar kaut kahdu šlīmbu. Wehl breesmīgaki runda medizinas statistika, ja to falīhdšina ar Wafar-Eiropu. No šechām lipīgām šlīmbām mirši uš 100,000 zilwekem (1906. g.): Ungarijā — 195, Austrijā — 165, Pruhšijā — 109, Anglijā — 88,5, Norwegijā — 64,3, Holandē 59,9, Sweedrijā — 59,3, Franziijā — 57 un Danijā — 49. Wet kreemijā nomira 505. Tā tad mašā Danija, waj Sweedrija, kuru dabas apstahli naw nebuht labāli par muhšeem, prot buht 10 reišas weseļigatos un met nahwi nodrošinatas, nekā mehš. Loti war buht tas, ka tīhriģajās un atīhstītajās Wafar-Eiropas semēs naw wajabšiga fewiščhā tautas weseļibas ministrija, bet mums wīna nepegeeschama.

Jahnis Gauja.

Peē wairak iģlihtotām un ari turīgādām tautam jau sen pastahw jaulais paradums, ka zilweki, kuras Deems bagatīgaki šwehtījis laizigam mantam, mehds leelaku waj mafatu daku no šawas mantības nowehlet un seidot leetberigeem, teizameem wispahribas nolūhtem. Pee mums latweeschēem schis škaitais paradums gan wehl beegan reti nowehrojams (las pa dalaī ari ištīhdrojams ar latweeschu līdšschinejo šamehrā ne-leelo turību), tomehr netrūhst ari mums šehā sinā dāšchi jaui, teizami paraugi.

Peē tahdeem ari peedereja Jahnis Gauja, Sīšmas un Breeschu muhšhas ihpahšneeks un agrakais Luhtespils (Gaujas fermas) un daudšu zitu krona muhšču arendators, kurch nu 5. augusta rīhdā aifwehris azis uš muhščīgu dūsu. Par wīna eewehrojameem dahwinajumeem dahhadām latweeschu fabeedrištam eestahdem jau ploščhāi šinots muhsu awises sch. g. 10. numurā. — Relaišs bija aifwechšis 66. muhščhā gadu un miris ar treeku, jau ilgaku laiku eepreščhā nopeetni un grehti šlīmodams.

Gods wīna peemināi, — meers wīna piħščleem!

No ahrsemēm.

Korejas dinastijas beigās.

Japann kara un koloniju ministrs patlaban nolahrtojoj Seulā Korejas kahrtīgu peeweenoschānu Japanai un jautajumu par Korejas ķešara dšmtes līkteni. Šchās waldineela dšmtes līktenis ešot materiali nodroščināts. Korejas ķešars paturot wīšas fawas priwatmūščhas. Waj wīnšč uš pastahwīgu dīshwi palīšs Seulā, waj apmetīšees kahdā no fawām pilim tahšu no galwas pilšehtas, wehl tagad naw droščhi šinams. Tokijā domā, ka schās leetas nolahrtoščhā nepahrsīshot nekahdas afins išteeschanas, jo to partiju wadoni, kuri uštizami wezajai dinastijai, beš ištīhnuma wīši ušturas ahršemēs.

Pluħdu breesmas Japanā.

Pehš japanu waldības ofīcialām šinam nupat pahregahjuschās pluħdu breesmas Japanā nodarijuschās breesmīgu postu titlak pee zilweku dīshwībām, tā pee mantas. Noštīhuschjo zilweku škaitis šneedšotees pee 1300; ap 800 līhtu jau atrasti; beš tam 160 zilweki, ešlām grehštot, wairak waj mafal bištīstai eewainoti. Pluħbi aifwechmūščhi pawīšam 16 gubernas; uhdens straumē aifneštas ap 3700 ehtas, bet ap 2200 ehtas fabojatas. Appluħduščhas bijuščas pawīšam ap 400,000 ehtas; bet leelākā dala par laimi tomehr palīuščas nefabojatas. Galwas

pilšehtā Tokijā ween palīušchi wairak nekā 200,000 zilweku beš pajunta un beš ušturas līdšheekem.

Šchuhpības mafinaschānās Anglijā.

No patlaban klajā laistās „Sīlās grahmatas“ nowehrojama eepreežinošchā parahdība, la wīšā faweenotā tehnina wāstī schuhpība gahjušt mafumā. Tas ešot spreeschams no tā, la teefu spreedumi par dšehrumā padaritām nelahrtribām un negehlibām eewehrojama mehtrā atgadījuschees mafal. Pawaitojušēs fahtiba pee eedšiwotajeeem zehlfēs no tā, la nobolki uš alfoholu paaugštīnati. Tā tad angli, tri un štoti dšer mafal reibinoschus dšehreenus no tā laila, kad par šcheem dšehreeneem dahrgal bijis jamaksā. To nowehrojuse, angļu waldība nobomajusi wīšās wāstis dāšās paaugštīnat alfohola nodofkus. Ari alfohola dšehreenu pahrdotawu škaitis pehbejā finantschu gadā par 1472 mafinajees, turpreti šlūbu namu škaitis drūšku pawairojees.

Kolera Itālijā.

Romas laikrakstī šneedš šīhtas šinas par koleras parahdīschanos Deenwīdus-Itālijā eefsch Bari, Apulijā. Šā „Giornale d' Italia“, tā „Tribuna“ faha, la lai gan līdšschim ešot konstatēti 40 fašlimščhānās gadījumi ar kolera, no teem 33 gadījumi ar nahwi, — tomehr Itālijas waldība išteetofuse it wīšas līdšheklus, lai pee laika nowehrtu breesmas. 18. augustā konstatēti wairs tīkai 4 fašlimščhānās gadījumi. Dāšchi laikrakstī ir tāis domās, ka Itālijā kolera eekuwufe no Wafu (kreemijas) ar apfahrteļotajeeem ištīhaneem.

Nezilweku darbš Franziijā.

No Tulufes awises šino par kahdu breesmu darbu, ko tu-reenes soģialdemokrātu strahdneeki ar dinamitu pašrahdajuschi pee šawa beedra mantas un dīshwības. Kahdā apdīshwotā weetā pee Tulufes soģialdemokrāti gribējuschi kalnrageja Batelje wīsu mahju ar dinamitu ušpīdīnat gaisā. Par laimi wīni šawu šawu nodomu tīkai pa dalaī fašneegufchi, jo no ešplošijas tīkai pus mahšas fabiris drupās un širīnais mahšas ih-pahšneeks dabujis kahdā bruħi, kamehr ziti mahšneeki palīušchi neaifstīti. Nezilweģigo nobomu wīni ištīdījuschi nakti, kad mahšneeki jau bija nogahjuschi pee meera. Gemesls uš schahbu nezilweku darbu ir atreebiba par to, ka wezais Batelje leedšees peedalitees kalnrageju soģialdemokrātu organizāģijā.

Wisapafaulēs juhrneeku streiks?

Ruģineeku un kugu kurinataju žentralā organizāģija Anglijā nolēmufi nesen Londonā, la buhtu fariħtoģams wispahrejs streiks, lai aiflawetu uš 14 deenam wīsu Anglijas frachtu fuhtīschānu. Kahds „St. Pet. Btg.“ līdšstrahdneeks nu apjautājees pee štarpantīstā soģialīstū kongresa organizāģijas komitejas Kopenhagenā un dabujis šinat, la juhrneeku streiks waretu peenemt daudš plaščhafus šamehrus, nekā to waretu domāt, spreeschot pehš Anglijas juhrneeku lehmuma. Ištīhķeščhā schai leetā notīšchot uš štarpantīstā transporta strahdneeku kongresa lehmuma, kurch tīks notūrets preešč soģialdemokrātu kongresa Kopenhagenā no 23.—26. (j. š.) augustam. Uš šcho kongresu nu nahlfchot ar preeščliktumu fariħtot wīšas Eiropas juhrneeku, wismas kurinataju streiku uš laitu, kura ilgums naw wehl šinams. Jau pīrms 4 gadeem tīzis domats par tahdu štarpantīstū juhrneeku un kurinataju streiku; fačumas tīluschās toreiš westas Šamburgā un bijis nobomats 3 nedēlas streikt. Preeščliktums toreiš netīzis peenemts. Juħneeki un kurinataji ešot tagad gan wairak nemeerā ar šawu šahwollī, nekā toreiš. Kopenhagenas juħneeki streika planam peekriħtot ekonomīstū eemestu beħš. Danijas kurinataji nešot 11 gadu laikā dabujuschi algas paaugštīnāschānu un nesen tīluschī atraidīti ar atteģģigo luhģumu par algu paaugštīnāschānu. Rugu ihpahšneeki faha, la Danijas tīhšneezībāi tīktu nodarīti breesmīgi faudējumi, ja schis streika noboms tīktu iģwešis. Kopenhagenas laikrakstī ari ištīfala wehleščhānos, lai streika fariħtoščhāna palīktu tīkai teorijā.

Itālijas ministru presidentā runa par Kawuru.

28. jūlijā (10. augustā) Itālija šwīneja šawas jaunako laitu leelākā politīkā un wāstis wīhra Kawūra 100-gadu dšimščhānās deenu. Kawūra darbība wiswairak palīhdšēja apweenot Itāliju un dibinat tagadejo štīpro wāstī. Šwīnības notīka pa wīsu Itāliju, bet galwēnds bij Turīnā, jo šche, agrakajā Pīemontes wāstī, bij Kawūra darbības un Itālijas apweenoschānas eesahltums. Tadeħš ari Turīnā eeradās uš šwīnībām ķehniščh un ministrija. Ministru presidents Luģatījs tureja pee tam tad eewehrojāmu runu par Kawuru, kura ištīnumā rakšturo wīna darbību. — Šemā runda Luģatījs wispīrms aifrahdīja, la faļihdšīnot Kawuru ar Bīsmarku, tīkai nahlotne ištīhķeščhot jautajumu, kurch bijis leelaks politīkis un wāstis wīhres, Kawūrs, weļ Bīsmarks. Kawūra ušdeemums bijis grehšs. Itālija bijusi škalbīta un šabalīta bešmit wāstīs un Itālijas labākās pro-wīnģes toreiš peederejuschās ahrwāstīm. Kawūram nu waja-

djeis wifas fchis mafas walfts isnihinat un to weeta radit jaunu, lopeju walfti. Italijsa esot rabita zaur bruhwibu, Wahzija zaur autoritati. Kawars, ka konstituzionelas walfts atbilbigais miniftris dibinaja sawu darbibu uf pahrelezinafchanos un sawas autoritates diftaturas pamateem. Ari ar bafnizu wifafch pratis ifihigt. Wina dewife bijufi: „Brihwa bafniza brihwa walfti.“ Bafnizai wifafch neafchawis eejauktees walfts leetas un sawufafchtr neaprobefchojis newajafchigi bafnizu. Sozjalas djuhmes find Kawara eefstas bijis tas, la pret walfti neweens newar ufstahdit teefibu uf darbu, bet gan walfti pahstahwot peenahkums uf palihdfibu. —

Jubilejas fwehtki Melntalnē.

15. augustā Melntalni ifludinaja par lehnina walfti. Knafs Nikolajs, kurfch fwin sawu 50 gadu waldfichanas jubileju, dabus tad lehnina tituli. Par pahcheem jubilejas fwehtkeem Pet. tel. agentura fino:

Zetinjē, 10. augustā. Plfti. 9 no rihta Antimari eeradās Italijsa lehninu pahris un tifa fanemts no tronamaniteeka Danilo. Plfti. 1 deenā Wina Majestates eeradās ar automobileem Zetinjē. Winas fagaibija fwanu fkanas, falfutfehahweeni un faufchu bara fajuhsminatee fangeeni. Knafa pahris un printfchi apfweizinaja augstos weefus ar leelu firfhibu. — Bilft notifa meelafis, pee kura peedafijās ari Bulgarijas zars Ferdinands un prinzis Borifs, kuri ari abraufufchi Zetinjē.

Deenā zars Ferdinands peenehna diplomatifkā korpusa preefchfahwjos. Pa meelafitu laika par godu Italijsa lehninu pahrim, knafs Nikolajs pafstaidroja toafid, ka tas gods, kahdu lehninfch parahbijis winam un wina semei zaur sawu apzeemojumu, darot melntalneefchus laimigus un ufleelot winam no Melntalnes pufes preefa un dšilas pateibas ifteifchānu Wina Majestatei. Schi laime wehl efot pawairota zaur lehnineenes flahthubhiti. Melntalne efot lepna uf sawu meitu, weenmehtr wina feiojufe tai winas itumigās mihleflitas zelā pret tumateem un Wina Majestates gudram darbam, kurfch teel darits preefch tautas lablahjības. Knafs nobeidja sawu toafu ar augstas laimes ufstahdhanu lehninam, lehnineenei, lehnineeneimahtei, wifam lehnina namam un wifai Italijai. Abilbes toafid Wiktors Emanuels ifteiza sawu un lehnineenes preefu par to, ka war apfweikt knafu pahri, aifrahbija uf mihleflitu pret radneezifko knafa namu, pateizās knafam par laimes no wehlefehānu no sawas pufes.

Anglu flote.

Marines leetu fpezialifis Wilfons rafita awife „Daily Mail“, ka anglu flote nebuht wairs neefot pahrafa par wahzu floti. Nahlotnes juhros taru ifchfifchot weenigi drednoti un fpeziali fugu apbrumofchana jeb leelgabali. Wahzijai tagad efot gatawi un buhwē 17 drednoti, no kureem uf reifi no fahneem warot dot if 12 zolu leelgabaleem 171 fchahweenu 161,000 mahzjinu fmagumā. Anglijai efot gatawi un buhwē 20 drednoti, kuri warot dot 174 fchahweenus 155,900 mahzjinu fmagumā. Schaf find tā tad Wahzija efot pahrafa par Angliju. Tahlaf uf wahzu fugeem efot wairaf widejas artillerijas, tas efot fwaizigi laujā uf tuwatām diftanzem.

Zita kahda awife turpreti rafita, ka Anglija fahfchotees atfal pee glufchi jauna tihpa brunu fugu buhwes, kurfch buhwefhot dauds pahrats par tagadejeem drednoteem, labehf ari drednoti wairs neteefot buhweti un Anglija laujot Wahzijai fchaf find fewi panahfti.

Sozialdemokrati Gropā.

Starptautifkais sozialdemokrati birojs Briselē iffludina ftatiftifkas fmas, ka sozialdemokratiifko balftotaju jeb wehleletaju flaits ifbalotees pa walftim fchahbdā kahrdā:

	Gedihw. flaits miljonos.	Wehleletaju flaits.
Wahzija	60	3,250,000
Franzija	40	1,100,000
Auftrija	46	1,000,000
Sabeedr. Walfts	84	600,000
Anglija	34	500,000
Belgija	7	500,000
Italijsa	34	340,000
Schweizē	4	100,000
Danija	2 ¹ / ₂	100,000
Norwegija	2 ¹ / ₂	90,000
Holandē	5 ¹ / ₂	85,000
Sweedrija	5 ¹ / ₂	90,000

Wisapafules wefetu litums.

Sagas wisapafules wefetu lituma fahstahdfichanas konferenze weenojufees fawā pehbeja fehde uf wisapafules wefetu lituma 88 paragrafos, lihds ar 28 nofeikumu paragrafeem par fchi wefetu lituma eewefchānu atsewifchlas walfts un peemehrofchānu weetejeem litumeem. Pee tam nolemts uf Holandes ufazinajumu fapulzetees wifu walftu delegateem uf jaunu noturamu konferenzi preefch wefetu lituma parahfichanas, pee lam wehl warēs ifteikt atsewifchku walftu eerumas un aifrahdbijumus, tā ari fpreedis par ifcheku fatifkmes eewefchānu.

Schihdu feeweefchu tirgotaju prahwa Berlinē.

Sinteem un tuhfhofcheem jaunu meiteenu wifās malās Gropā latru gadu kriht negehligo fchihdu feeweefchu tirgotaju nagos, kuri tās ar wifadeem apfolijumeem aifwilina waj nu no laufeem un mafakām pilfehnam uf leelpilfehnam, no weenas leelpilfehntas uf otru un no weenas walfts uf otru, waj ari pahri pahre oleanu uf Aujortu un Buenos-Airefu, kur tad tās weenlahrefchi nodod un pahredod preeku namos. Schis breefmi-gais weitais ir plafchis un fchihbi legioneem ar to nodarbojās. Eewefigs ari tas buhs, jo, tā prahwa Berlinē atklahja, tad par labu „prezi“ agents dabujot 100—200 rbl.

Pret fcho breefmi-go Schihdu weitalu wifās walfts fahf

rihfotees un kur ween fpehji, tur ker un foda negehlys. Bet gruhti ir twert fchihdu, kas lofchān no weetas uf weetu un kas ari sawus fantorus tilai uf laifu kur nebuht eerihfo.

Kahbu bandu tomehtr ifdemās nupat kert Berlinē. Ta fahstahweja no Polijas fchihdeem: Meijera, Silberreicha un Wallerfsteina, kuri bij agenti un kuri kahdas kehffchas, Poleetes Ge-deiffstajas dšihwofli bij eerihfojufchi „preefchu“ noliktawu, kur prezi „forteja“ un tad fuhtija tahlaf uf Ameriku. Polizija manija rihfofchānos, ufdewa weenai no fawām agentēm ari peeteiftees uf aifzefofchānu un tā bandu atklahja. Prahwu pret twerteem negehleem ifteefaja nupat Berlinē un kriminalteefa peefpreeda Meijeram un Silberreicham 2¹/₂ un Wallerfsteinam 2 gabi foda nama, bet Gebeifkai 6 mehnefchi zeetuma.

Bet kas gan ir weens fchahds godijums pret tām neflataundām fchihdu bandam, kas nodarbojās ar feeweefchu tirdsneezibu.

Wahzija. Mülhauzenā Elfafā ifgehlees laternu aifbedfina-taju fireifks. Winu peenahkums ifpildija tadehf biroja eerehdni un kontroleeri. Pehdigi fireifkotaji ufbruka gahjes eefstahdei, apfwaiddami to ar atmeeneem. Polizija leetoja pehdigi eeroifchus. Sadauftas gandrihf wifas laternas. Weeno-fchānās naw wehl panahfta.

No eefchsemēm.

Peterburga. Krafnoje-Selas fara fpehla nometnē Keifara Majestate greefās pee jaunezeelteem ofizeereem ar fefofcheem wahredeem: „Sawā nahlofchā deenafid kalpojot godigi un ufizigi, ifwiltot wifem fpehkeem un ar fapratibu un zentibu sawus peenahkums. Tizat Deewam un muhfū fpehzigās tehwijās warentibai. Ffuratees ar zeenibu pret saweem preefchneeleem, ar beedru juhtam fawā farpā wifās fara fpehla dalās. Efat tehwiifchligi ftingri un taifnigi pret juhfū pahrfinameem apafchfareimjeem. Firms kahrdā turat par pā-raugu sawus flamenos fentfchus, kuri prata kalpot Kceewifai un saweem Zareem. Rowehlu jums no wifas firds pilnigas fefmes un nowehlu jums laimes uf eezelfchānu ofizeeru kahrdā.“

7. augustā Keifara Majestatei fahdbijās preefchā fewisfcha anglu fuhtneeziba, kura abraufufe pafinot par jaunā lehnina waldfibas ufstahdhanu.

Senatoram grafam Medemam ufdots rewidet Sibirijas dšelfszetu. 7. augustā grafs Medems negaidot eeradās Tomfkā un ifdarlja 17 fratifchānas.

Senata profutors peeprafijis no Lachtas pilfehntas fihkala pafstaidrojumu par weetejā eefhfwotaja Smirnowa are-ftefchānu.

Wilnas aughtlās birofratu aprindās, tā „R. St.“ fino, fanemta wehfts, ka Somijas generalgubernatoru Seimu brihjumā pahrzefchot uf Wilnu par generalgubernatoru. Waldfibas noluhfs efot apmeenot Somijā weenā perfonā fara: un zimil-waras preefchfahwi. — Walfts padomes lozelli Reid-hardu turpretim eezelfchot par Warfchawas generalgubernatoru. Schē motiwi taifni preteji: atdalit zimilwaras preefchfahwja amatu no fara waras preefchfahwja.

Schinis deenās pagahja 100 gadu no zittizib-neeku garigu leetu departamenta nodibinafchānas pee eefchleetu ministrijas. 100 gadu jubilejas fwinefchāna at-lifka uf weenu no rudens mehnefcheem.

Mahfflas akademija greefufēs pee wifem atade-mijas ihsteneem lozelleem ar preefchlitumu, ufstahdit lihds 25. feptembrim kandidatu nelafka atademika A. J. Kuindfchi weeta. Pehz akademijas ftatuteem par kandidateem war ufstahdit glef-notajus un ftulptorus.

Gelfingforja. Kara fpehla mobilifazijas preefchneels grafs Ramenffis greefēs pee dšelfszetu walbes ar peeprafijumu, lai fper folus, ka Lachtas, Wafas un zitu ftaziju preefchneeki praftu kreemu walodu. Dšelfszetu walde par to fnojufe fenatam un peefuhitijufe ari sawu lehmumu fchaf leetā. Sawā lehmumā dšelfszetu walde norahda, ka ftaziju preefchneeki eefthajufchees deenefid jau tad, tad kreemu walodas prafchāna no teem wehl neprafija, un tapehž tahdas jaunās prafības tagad ufstahdit newar. Wef tam pehž Wisaughtakā lehmuma no 3. maija 1906. gadā weenigi fenatam teefiba noteikt, kahdeem eerehdneem un kahdās eefstahdēs japroto kreewifki. Tahlaf norahda dšelfszetu walde, ka wifās ftazijās ir eerehdni, kuri pahrwalda kreemu walodu.

Widfeme.

Riga. Daugamgrihwas zeetofchāna 200 gadu pafstahwefchānas jubileju pagahjufcho fwehtdeenu, tā „Df. W.“ fino, fwinigā kahrdā nofwehtija wina garnifons. Kopā ar to atklahja ari peeminelli Peterim Zeelajam. Zau no agra rihta zeetofnis pošās uf fchām fwiniwam. Uf Rigu nobrauja zeetofchāna minū rotas twailoni „Mogufchij“ un „Oradnij“, kuri pehž tam atweda no pilfehntas augstos weefus: wina augsto eminenzi Rigas un Zeligawas archibiflapu Agatangelu ar ga-ridfneezibu, Wilnas fara apgabala preefchneeka weetas ifpildibitaju generalleitenantu Martfonu, XX. armijas korpusa preefch-neeku infanterijas generali Smirnowu un wehl dauds zitas augstas fara un zimil-amatu perfonas. Ari prefes preefch-fahwjeem dewa weetu uf fcheem fugeem. Baltijas minū eefkade-ros nodafa, no teem fara fugeem, kuras pa japamu fara laifu ufuhweja Riga Langes un dehta fugu buhwewuē, noftahjās, ifgrefnojufēs flagam, pretim Zeelupes grihwai. Winas ofizeeri dewās uf zeetofni, nemi dalibu pee fwiniwam. Wina augstā eminenze archibiflaps notureja zeetofchāna bafnizā liturgiju, pehž kuras krukto gahjeens dewās uf peeminella eefwehtifchānu. Pe-tera Zeelā peeminellis ufstahdits pretim zeetofchāna fchitabam,

pee galweeneem wahrtrem. Swiniwu weeta bija noftahditas 114. fahjineeku Nowotorfchffas pulka nodatas un zeetofchāna tehni-fkās fara fpehla dalas ar muziku. Zeetofni fchoreif bej kah-deem fchlefehfehkeem eelaida publiku, kuras fahafijās loti daudf. Pee peeminella notureja garidfneeziba fwinigū aifluhgumu.

Kad dšeedataji nodšeedaja „muhfchigu peeminu“ Keifaram Peterim Zeelajam — krita peeminella pelekais apsegs un no zeetofchāna walneem norihbeja pehrfondimbosfchee leelgabalu fa-luti. Wilnas fara apgabala preefchneeka weetas ifpilditajs, generalis Martfons, pehž tam peenehna no zeetofchāna loman-danta weetas ifpilditaja, generala Saflawfka wadito parabi, kura ifdewās jo fpofochi un ifpelnijās generalitates atfinibu. Kahbu laizinu pehž parades fara apgabala preefchneeka weetas ifpilditajs no jauna pulginoja uf zeetofchāna lauka wina garni-fonu un iffauza wefelibas Keifara Majestatei, abām Keifaree-nem, Tronamaniteekam un Wina Mahfam. Walfts himnes fkanas un flali „urā“ fangeeni lgi trihzinaja gaisu un tahli bija dširdami aif zeetofchāna muhredeem. Reita aifmirtas ari wifas tās perfonas, kuras pagodinaja ar sawu flahthubhiti zeetofchāna fwiniwas. Winas godinaja ar orkeftra tufchu un „urā“ fangeeneem.

Pehž parades ofizeeru klubā, kurfch jo grefni bija ifpuhf-lots puku wifam un karogem, ofizeereem un celuhgteem wee-feem farihfoja pusdeenas, pee kurdām nehma dalibu wairaf fimts perfonu. Meelafis ilga wairaf ftundas. Uf wispahreju wehlefehānos nofuhtija Keifara Majestatei wispadewibas tele-gramu un fara ministrim apfweikuma telegramu. Ap pulftien 5 walarā weefi flufam fahfa iftlihti uf mahjam ar patihla-meem eefpaideem no fwinigās deenas. Zeetofchāna fareimjeem otrā deenā farihfoja ifpreezas, pee kurdām wareja nemi dalibu ari wintu gimenes. Wakardā ofizeeru klubā celuhgteem weefem bija weefigs walars ar deju un preefchnefumeem. Minu eefadre nakti bija kofchi ilumina ar elektrifkām lampinām.

Amatneeku beedribas amatneezibas fkola. Preefch peeteifchānas un eefameneem noiekti fefofchi termini: Jaunu skolneku peeteifchāna: 19., 20., 21., 23. un 24. aug. no plfti. 6—8 walarā. Wezu skolneku peeteifchānas: 25., 26. un 27. aug. pulfti. 6—8 walarā. Pehzefamemi: no 28. un 31. augustā un 1., 2., 3. un 4. feptembri pulfti. 7 walarā. Mahzibu fahlums 11. feptembri. Direktora runas ftundas no 16. augusta if darbdeenas no plfti. 6—8 walarā.

Wiegneru Ernesta konzertā 15. augustā ufstahjās tā folifti pianifte E. Goman itbe ar Wifa rafodiju Nr. 12. un wijolu wirtiofs A. Dombrowfka lungs ar Sarafates ifchi-ganu melbiju fantafiju. Kopšfeemas jaukteem foreem pro-gramā 5 gabali, to ftarpā weena dšeeftma ar oleftri, un 2 wihru foru dšeeftmas ari ar oleftri. Wef tam dšeedās 9 Rigas fori atsewifchki, weenu dšeeftmu katrs.

Sem dšelfszeta brauceena nolrita feftdeem kahds Zahnis Zafafons, gribeemas eelēt pee Kemeru ftazijas uf Zukumu noefofchā brauceenā Nr. 13. Winam norahwa kreifo rofu un labo fahju. Nelaimigo aifweba uf Zukuma ftimnizu.

Kadibas dšelfszeta wilzeenā. Walarrihti ftarp Murawjewas un Zeligawas ftazijam muifchneezje Wernikowfka dšemdeja dšelfszeta wilzeenā Nr. 4 behrninu. Mahti ar winas behrninu Zeligamā aifgahbaja uf ftimnizu.

Ahrās dufmās feewas fleplawa. Pilfehntas ftimniza feftdeem nomira Staniflawa M. feewa, kas dšihmoja pee wina I. Behgeru eelā Nr. 55. Fsmellefchānā peerahbijās, ka 1. augustā wina fahidbojufēs ar sawu wihru, kas ahrās dufmās wina nefcheliqi ftitis un nahwigi eewainojis. St. apzeetinaja.

Uf dšelfszeta fabraufis. 9. aug. walarā pulfti. 11 un 41 min., wilzeenam Nr. 68 no Slogas peenahlot Riga, Slogas mapiiflonis Adams Rafumowffis, 24 gabus wego, ne-nogaidijis, lamehr wilzeens apstahjās, lehja no wagona uf plat-formu, tifa kerts no wilzeena un paktuwa fem wina. Rafu-mowffim nogreeta abas fahjas. Winu aifgahbaja uf pilfehntas ftimnizu, tur nelaimigais, nenahjis pee famanas, drihfi nomira.

Schnu nerahntibas. 9. aug. pehžpusdeenā Biker-neeku eelā Nr. 16, 16 gabus wezais Karlis Seebergs, ar ziteem fehneem nerahntibas dšihdams, no fahrdā truhbas gabala bija ifgatawojis pistoli fchāufchānai un peepildijis to ar fchāujamo pulveri. Uguni peelafchot ifgatawotais fchāujamais rihs pahre-plihfa, pee lam fehnam pahrlausis fchokka kauls, pawifam fa-bojats labais waigs un norauta kreifā aus. Nelaimigo fehnu aifweba uf pilfehntas ftimnizu un eweetoja kirurgijas nodalā.

Rigas juhmala. Zeels ugungrehfs. Swehtdeem, pulftien 1 nakti Dubultos, tā weetejee laitrakfti fino, Karlsbadēs eelā Nr. 29 (Robefchu eelas ftuht), aif wehl nefinama eemeha ifgehlas uguns Slogas mapiiflones Annas Stuhl mahjd. Ne-fkatotees uf ugunsdšehfeju drihfo eeraschānos un energiju, mahja nobega lihds pamateem. Robegufchājā mahjd atradās ari Po-lozlas mapiiflona Wulfa Lewa bekereja. Bekerejas kafē bijis ap 1000 rbl. un wefeki par 4000 rbl. Wifs fchis lafes fa-turs kritis uguni par upuri.

Lopu fehrgas Rigas aprinkfi konstatetas: zuhlu mehris — Mangalu Dabfchu mahjās, Stopinos un Sahdšenes, Alberu un Butultu muifchās; leefas fehrga — Watranes un Keipenes muifchās un Sibirijas mehris — Meneles muifchā. Seweh-rojams, ka fehrga robdās un plošās wiswairaf muifchās.

Deerini. Sēhejeenes G. mahjās, tā „Df. W.“ fino, nakti bija eelamijufchees fagli, nolahwifchi zuhfas un fefchas wifas, tā ari no flehis panehmufchi 10 milu maifus un ar to wifu nepamaniti aifbehgufchi.

No Stribwerem. Kahds fchejeenes kalps R., jau pre-zejees wihes un triju behrnu tehws, aifbrauzis Zaimielgawā, fahfheeres tur un tad farunajis ar kahdu labu draugu eet pee meitam; bet tā ka nefinajufchi, kur meitas atcafi, tad aifgah-

jušči uš ganibam un tur pee lahbas gamu meitenes pašrah-
dajuschi waras darbus, tā ta meitene ilgatu laiku bijusī šina.
Stules mežaki nodewušchi wainigos tešai. „R. A.“

Stutmani. Stutmanu Saweefigā Beedriba
fwehtdeen, 8. augustā eeswehtijusi fawas jaunās glihtās telpas.
— Glušchi blatus Stutmanu dšelszela stajijas robešam, tur
eesahlas Stutmanu jeb Blawinu prahwais meētis, pazelas stails
diwstahwu nams, kurā minetā beedriba tagad usnehmuse fawu
pastahwigu mitelli. Tur beedribai ir glihta sahle ar statumi
un žitas blatus telpas. Garigo eeswehtišchanas aktu isdarīja
Kofneses pareišizības preesteris un Kalsnawas-Weetalwas mah-
žitajs Needra. Pirmsminetās garībšneeks, tā „Df. W.“
šino, famā runā beedribai ewehleja nemeēes par preefšišmi
ewangelikumā žilbinato Martas weefmihlibu un Marijas idea-
lismu. Mahžitojs Needra garafā, šiti širniģā un nopeētā
runā aprahbija beedribas dšihwi, peektu Jēsus Kristus garā,
k. r. eh nehmis dalibu žilwežigās preefšis un širdsehštās, tos ar
fawu fwehtibu apwehtidams. Lai nemeēes ložellis beedribā
neniznot šho garu, jo žitadi stutmaneešchu mahstem buhšot
jaraud par faweem dešleem un fawām meitam, tā Zerusalemes
seewam Jēsus tejis, lai neraud par wīnu, bet raud par
faweem apstulboteem jauneešcheem. Pee eeswehtišchanas akta
pedalishanās bija par břišwu. Tas tad ari bija tā šwinigās
deemfalojuma břišdis. Ap pulstien 1/25 sahltās goda meelāts.
To atflahjot, nušitas pawadijuma nodseebaja wahis himni.
Tad notika ari beedribas apwehtiwu. — Dausšfekmes jaunajai
išchaklai darbīneēzi jaunajā mihtne!

— Sahbšiba preefšchu brauzeenam ejot isdarita
šchajās deenās starp šchejeenes un Krustpils stajijam. Sagli
eeehstuschi brauzeenā, atlausušchi wagonu un nošaguschī 3 mai-
sus ar 20 pudeem smalla zūkura. „Df. W.“

Walta. Latw. Weefigā Beedriba fwehtdeen, 7. au-
gustā nošwineja fawus 25-gadu pastahwešchanas fweht-
tus. Žubileju, dausš meeseem un beedreem peedaloēes, at-
flahja ar fwehtu aktu un jauna faroga eeswehtišchanu. Swehtī
noritejuschī wifai jautā un jaunīgā šahrtā ar goda meelāstī
un dausš šodolīgām runām, par to Kigas deenas laitrakstī pa-
šneebš jo plahšus šinojumus. Šilpat jautā šahrtā otrā deenā
noritejuschī fwehtu koncertis un teatra išrahde. Pee koncerta
pedalījees ari Žitātes wihru foris. Swehtī išrahdei bij iš-
wehleta A. Alunana fenatnes aina ar dšeebšchanu „Wuhfu
šentschi.“ — Deewš lai peefšchir kreetnai, ilggadejai latweešchu
atflahitības darbīneēzi latweešchu semes galejos seemelos ari uš
preefšchdeenam wislabatās sekmes!

Kursēme.

Lauku stahwollis un rashja Kursēmē.

Pehž Kursēmes etonomistai fabeedribai eesuhstiteem 63 pa-
šinojumeem, lauku stahwollis Kursēmē apmehram šchahds: Leem-
šis Wibus Kursēmē aishanēšis leed mehā plauschanas darbus
un papuēes lauku apstahbšchanu. Žaur wīnu šita fabojata
ari dala lopu barības, fewišchī ašbolinšch. Labaks laiks bijis
Kursēmē rihšos un walaros, jo leetus te naw pahral lijis,
bet tomehr tā, ka ewehrojāmā mehā ušlabojis wafaras labi-
bas laukus. Pawairojās žaur šho lauku ari žeribas pawairot
lopu barības krahjumus žaur attahla plauschānu un dabut
no wafaras labības wairak salmu. Aūšas dausš weētās žetuschas
no naktis salnam maija un jūnija mehnešchos, tā ari no šau-
fuma. Parafiti naw labibai leelatos šamehros šaitejuschī. Ja
laiks žil nezil labs, tad šchāi gadā rashju eewahšis šiti aštri.

No Palangas. Žela gabals starp Palangu un Pru-
schu robešchu pašahwigi bija wifai nolaidīgā stahwollī; beeshi
weenu pa to nebija eespehjamā ne masatā šaifšme. Tagad Oro-
binas aprinla želu komišija nolēmūšī šhe eeshlot šcheseju uš
želu kapitāla rehkina.

No Leepajas. Pilsehtas domneeku šehde žeturdeen
5. augustā. Pehž pagahjuschās šapulzes protokolola nolāšchanas
jauneewehletais un 24. jūlijā no gubernatora apstiprinātais
pilsehtas galwa Wolgemuts, tā „L. A.“ šino, greešās pee ša-
pulzes ar garaku ušunu, kurā tas ištika fawas turpmatās
darības programu. Runās šaturs bija apmehram šchahds:
ewehledami W. par pilsehtas galwu, domneeki lihš ar to
išražjuschī, ka peekriši wina lihšišchineēšas ilgadīgās darbības
wirjeenam pilsehtas labā. Komunalai dšihwei protams jaattih-
šās, bet šchāi attihšibai janoteel ne ašrpus wehsturiškeem ša-
reem, ewehrojot wehsturišo kontinuitati. Šalwenā wehriba
japeegreešch wispahribas labumam, un nazonalās un indivi-
dualās interesees ewehrojamas šilai šitahš, žil tas nahš wīsu-
mam par labu. Šawu runu beigdamš, pilsehtas galwa lihš,
wīnu gruhštāj darbā pabalstī nemeem ar peekrišchanu, bet ari
ar nopeetnu, leetifschtu šritiku: laut nahšamajos 4 gados domei
išdotos labi doudšus no špaušstajerem mehreem šasneeg.

Pilsehtas galwas runu domneeki usnehma ar peekrišchanas
šimeem. Pehž tam stahjās pee wehšchchanam.

Lihš šchim pilsehtas walde bija 2 pašahwigi loželli ar
3000 rbl. gabā, un 2 padomdeweji loželli ar 600 rbl. gabā.
Domneeks Waebers leel preefšchā, turpmal wehlet šilai weenu
waldes loželli ar 3000 rbl. algas, un diwus ar 600 rbl.
Walotejot šchis preefšchlitums teel peenemts. Eewehleti šita:
diwi pilsehtas waldes loželli ar 600 rbl. gabā algas uš išche-
treem gabeem: Dr. J. Alšnis ar wifām šahšesofschām un L.
Demme ar 41 pret 3 balsim; weens pilsehtas waldes ložellis
ar 3000 rbl. gabā algas, uš diweem gabeem: T. Breitšch
weenbāšigi, ar 46 balsim.

— Plahšdi. Šeelais leetus, šuršch pagahjuschō šehdeenu
ušnahja pahr Leepaju un apšahrti, pahšpluhdināja pilsehtā
wifas sematās eelas. Tā Aleksandra eela (preti namam № 101)
šahweja 4 pehdas sem uhdens. Šai uhdeni šekmigaki nowa-

ditu, tad no wadu šanaleem bij janowem šola wahši, žaur šo
uš šohdu laiku pa šchim eelam bij japahrtāuš šaifšme ar ra-
teem un tramwoju.

**Alšpites aprinla deenwidos, Kaletes un Dunallas me-
šchos, tā „L. J.“ šino, ušradušchās leelāš dāuhšumā mešchu
poštītajās — „muhšenes“. Ari Žirawas mešchos tās — šaut
gan masatā mehā — manitas.**

No Rabiles. Bruhtes nošchahwufchās bruhtganu.
Šchejeenes Kalneeku šaimneela jaunālais dehls, tagadejā šaim-
neela brahliš, bij šahjis peektu širdšneēzibu un braufajis ap-
šahrti, ušpirkšams sehšlas, no weenām mahjam uš otram, reišē
pee tam grībedams labi apluhšot ari jaunāwas un jaunās at-
raitnes un išraudšitees few lihgawu. Tas ari eemihlejees un
šaimhlejees, bet šilai par nelaimi ne weenā ween, bet wairak
jaunāwas uš reišē; tā dšird, wīnam bijis to, tā šata, uš šatru
pirkstu pa weenai. Šaprotams, ka nefatizibai un šaduršmei
tad ari wajabjeja išzeltees, jo wifām šitichu newareja buht žer-
ribu uš appežschanos ar weenu un to pašchu bruhtganu. Tā
ari dāšchām, kuras fewi domajās par šām atšahšām, radušchās
šil leelas dūšmas, ka bruhtganu nošchahwufchās. Žeturdeen,
5. augustā, nošchautais šila apglabats Rabiles lapās. Waini-
gās bruhtes apžetinatās un atrodās droščā weetā. Šām ša-
gaidams tagad šriminalšods. Nošchautais bija 39 gadi wežs.

— Rabilneeki šchini gadā tā tad šahdejuschī diwus šaim-
neela deklus, jo mešchfarga Ritu, 25 gadus wezu, nonahweja
21. februārī žaur otra žilwela newšmanigu rihšofschanos, šwee-
šot šinti šamandš, un nupat Kalneekla dehls nomiris žaur
lihgawu rošam. „R. A.“

Tukumš. Žauntukumā, Annas eelā nomneeks T. grībeja
išširit alu un peenehma preefšch tam žilwetu. Kad pehdejais
eesahla wairak ašū dšilās atas dibinā štrahdā, peepeschī eeburta
jau galīgi šatruhdejuschēe atas grodi un šmilšis apšehra štrahd-
neeku. Tuhštin wairaki žilweti šchajās pee apšehrtā atrahšcha-
nas un išwilla wīnu no atas šweišu un wešelu. Atas grodi
bruldami bija šapreedeušchēes žits pret žitu, žaur šo radušēs
ušchō šelpa, šura aishfargajūšē eekritušchō no šmilšchu špedeena.

— Žilwets, kuru 31. jūlijā atrada parā nonahwešu, tā
ašriša išmeklešchana peerahšijūšē, naw pats nošchahwees, lai
gan wīnšch guleja ar remolweti rošā. Diwās lodes, kuras
lihki atrada, tā išrahdās, naw no nošchautā remolwera. Šee-
weete, uš kuru šriht aishdomas par šlepawibu un šuru tamdehš
ari apžetinjaja, žetumā grībeja pašahrtēes, bet šita šaitā no
šawa nodoma attureta. „Df. W.“

No Greesē. Šchejeenes kapehštā isdarita barona Bistramo
šapu apgahnišchana. Nešmanī laundari apgahnišchi diwus at-
mena šrustus un weenu šrustu pat šadāušjuschī. Šaundarus
meklē.

Dunalka. Šibenis aishpagahjuschō širdeenu, tā „L.
Žtg.“ šino, eespehriš Dunallas muišchās šchulni un šadragajis
dalu žumta un špahres. Šibenis, neaishdegdams šchulni, šehra
ari 2 wihšas un weenu šewu, šuri ehšas ošā galā bij mel-
lejšchī glahšina no negašā. Šeeno wihšas břišhi ween at-
šchirga un ari abi pahrejeē šertee šila ar atāžinatā ašriša pa-
lihššibu atdšihwinatī. Šeeno wihšas bij eewainotš šaklā, šamehr
šertai šewoi šahšumā bija abas šahšas pamirušchās.

No Dschuhštes-Penawas. Wuhfu nesen atpatal nobi-
binatā twaika šopmoderneēziba atrod dšihwu peekrišchanu; tā
tagad jau eestahjuschēes pee 80 beedru. Deenā teel peenemts
un apstahbats lihš 2000 štopu peena. Šeenu peenem pehž
šawu šatura; šweešu šchimbrišcham wairak pahrdodam Ang-
lijai. Mahžetleem jeb praktikanteem ir išdewiba ari pamatigi
eepahšitees ar žuhškopību, šopšopību un ari ar lopu pahraugu
ušdewumeem.

Bramberga. Wuhfu žentīgā uguns apdroščhina-
šchanas beedriba šchini deenās eegahdajūšēes no Langen-
šiepena firmas trihs jaunus uguns dšehšchamos aparatus
un noturēs ar teem širno išmehginajumu fwehtdeen, 15. au-
gustā, A. Keinšchūssela šunga wadibā iš Želgawas.

Šnikere. Pašchahwiba. Pagahjuschā nedelā šchejeenes
muišchās arendatora S. meita, wežateem mahjās neesot, eeshah-
wufe ar remolwera lodi deninos un pehž mas šinotem bijūšē
pagalam. Pašchahwibas eemešli naw šinami. Šchis ir wuhfu
apwidū šchogad jau ošs pašchšlepawības atgadījums.

No Plancežes. Šchejeenes „Paulines“ muišchu ar pee-
tās peederošchu mešchu, tā ari šahdas leelatas mahjās „Krah-
necetus“, tā „L.“ šino, nopirkušē Želgawas agrarbantas no-
dala. Wifū wafaru, pat lihš šchim šaitam te šrahdā pahris
mehreeki, šuri laukus un mešchus eedala ap 40 lihš 90 puhe-
weetu leelos gabalos, šuri břišumā šils pahrdoti beššemeēleem.
Šahdu gabalu ir ap 30. Uš šatru wabulu atrodofschēes šoli
teel tagad šaititi, lai šinatu wīnu wehrtibu. Par minētās
muišchās un mahjās pahšinatāju no bantas eezelts weetejais
školotajs M. Kalnina šungs. — Weetejās plawas, tā ari ru-
dšu lauki šila eedaliti dāšchada leeluma gabalos un pahrdoti
oplahrtejeem eeshiwotajeeem wairakšolischānā. Šchadejadi ban-
lai eeahžis šchowafar ap 600 rbl., šura šuma teel išleetota
par mehrišchanas un žiteem darbeem.

No Jelgawas.

Par Kursēmē gubernatoru, tā owiše „Rig. Rundschau“
iš Peterburgas no uštigamas pušs šino, ešot eezelts Waršcha-
was teesu palatas profurors jegermeišars Sergejs Dmitrije-
wišchš Nabolows, agratā teeleetu ministra dehls.

Šahžihšē peldešchānā teel šariškota, tā weetejais „Anž.“
aishmē, nahšofschu fwehtdeenu, pulst. 1/3 pehž pušdeenas pee
Šarowška peldešchānā aish pils. Pee šahžihšes peedatas Majoru,
Šiberlinu un Želgawas peldešchānā šameenības loželli, to šarpā ari

šahmas. Pawadu twaifonis ar nušitu un bušeti ušnems pu-
šlitu par 30 šap. par šeršonu, behrmus un šolneelus par 20
šap. Šugis nobraušs pulst. 1/3 no Šugsburga šteleem.

**Želgawas Palihššības Beedribas behrnu dahršā nodar-
bošchānās šahšas 9. augustā.** Behrnu dahršs paplašchānās un
nahšofschā gadā wina darbošēes 3 mahžības šehšhi. Ušneem-
šchana wehl turpinās. Eestahšchānos war peeteikt behrnu dahršā,
Pašta eelā 50, šatru darba deemu no pulst. 9—3.

Apdšehšis ugunsgrēhš. Žeturdeen 12. augustā ap p.
1 pušdeenā aish nešnameem eemešleem Šeelāš eelā № 38 šahda
dšihwollā šehšhi bija aishdegušēes dehtu šeena, šuru mahju ee-
mihšneeki pamanija un břišumā apdšehšā. Šahšes, tā dšir-
dams, šeitā notizis par apmehram 40 rubleem. —

Želgawa — šabritu pilsehta. Šā šchejeenes pilsehtā un
winas apšahrtne išželās weena šabritu pehž ošras, weens prahws
nams pehž otra, tas jau peerahšits šahšs. Tā aish Annas wah-
reem eeraugamas wairakas dāšchadas šabritas ar wīnu gara-
jeem šuršneem un šur teel išgatawotas wifabas weelas un dā-
šchadas preēs preefšch pašchu eemihšneeku wajabšibām, tā ari
promšuhstišchānā uš žitām pilsehtām. Pee Dobeles wahreem
nefen ušželtas diwās jaunās šabritas — nodegušchō Šauderera
ahdu gehrešchānās šabritu weetā, ušbuhwetas wairakšahwu gliht-
tas atminu ehšas, šur teel nodarbinatī wairak tā šintu štrahd-
neeki. Šurpat šlatam atronās nesen ušbuhwetā un atwehrtā
Dumšā drahnas mehrišchānās un aushānās šabritā, šur ari
wadmalā teel špeesta un špodrinatā; ari šur teel nodarbinatī
lihš šintu štrahdneeku. Ari aish Šera wahreem jau ušželtas
wairakas šabritas, — leelāš šurp šām Šaumberga šoku un
dehtu šahgetawa un Šadbes mahšinu šabritā, kuras abās teel
nodarbinatī lihš diwifšinti štrahdneeku. Pee Šilienšeldā eelas
atronās Dehrtina šinu wehrtuwe un Šrešlera šoku buhwēneēzī-
bas šabritas, šur teel nodarbinatī lihš 300 štrahdneeku. Šei-
dšot peeminami ari Kigas wahrti un labais Šeelupes krahšs,
šur šho wafaru apmeēes šahšs eebuhweētis G. un tā dširdams,
tas šurpat žehšot prahwu šabritu ar wairak ehšām preefšch
šalku un dehtu apstahbšchānās šchejeenes wajabšibām, tā ari
promwešchānā. Ari pilsehtas žentā — Katolu eelā — nam-
daris Epilē ar šteigu buhwē wairakšahwu atminā namu, šurā
eeshlošchot dāšchadas pahrdotamas un šahdas bantas nodalu.
Šapat ari wehl žitās pilsehtas balās teel ar šteigu želtas lee-
šatas un masatās buhwes, šas wifas noderēs pilsehtas papla-
šchānāšanā un tā tad ar droščhu krahšti war šeit, ka šcheje-
nes pilsehta ari reiš peehšiwos labatās šaitus. —

Pašchahwoneeks. Širdeenu 9. augustā ap pulstien 4
pehžpusdeenā Dambja eelā № 42 šawā širgu šitlī atrada
pahruschōš šchejeenes apmehram 40 gadus wežo dahršneeku
K. Behšinu. Šā dširdams, tad pašchahwoneeks eepreefšch fa-
wahrdōjees ar šameem dšimtas ložleem, pehž šam aishgahjis
ušprawit kreetnu dūšchū un tad mahjās pahrnahjis nemeenam
nemanot eegahjis šitlī un padarijis few galu. Šihšis šita
nogahdats pilsehtas šimnizās šehžijas nodalā. Wīnšch atšahj
šaulatu draudšeni ar 3 nepeeaugušcheem behrneem. —

Apžetinatās garnadšis. Širdeenu 9. augustā šchejeenes
poližeja apžetinjaja otrā eegirtnā šanzlešā šahdu Žemgenija
Šošā dehtu Šaube, šas teel apwainotš par šahššības išdāri-
šchānu Šachmutas pilsehtā. Apžetinatā aishstihja par etapu
uš mineto weetu.

Reihšta nauda — papira 3 rubli gabali — pehdejā
šaitā pamaniti publikā išlāšiti. Wini ešot wežala mustura ar
ušrašku „L. A. 453428“ un atšchirotes no iššteem šilai žaur
drušku žitadu druku un krahšu. Šeem ešot abi numuri eesh-
puš ar šileem, ne ar meineem šaitleem drutatī. Šamdeht
publikot i. ušmanās, ja negrib šahdi žeeht.

Sahbšības. Eemihšneeks G., šas dšihwo Reihšera eelā
№ 5, šinoja poližejā, ka wīnam fwehtdeen 8. augustā wafatā
nošagts pee minetā nama uš ihšu laiku atšahštais welošpedes,
wehrtibā 130 rublus. Šas šahššibu išdarījis, lihš šchim neš-
nams. — Šalponei Kharai A., šas dšihwo Šwehtes eelā № 7,
pa winas prombuhšchānās laiku no neaishšeghā dšihwollā
iššagts naudas maks ar 14 rubleem, beš tam jauna šaka par
12 rubleem un pulstiena šehde 2 rbl. 50 šap. wehrtibā. Wī-
domas šriht uš šahdu išchiganceti, šas apšagto jau wairak
reišes winas dšihwollī apmetlejuše. Šagle nešot wehl šahrtā.

Bašnizās šinas.

Leepajas Šw. Annas bašnizās draudšes šinas no 2.
lihš 8. augustam. Krišiti: Šrijs Šahršlinsk, Šufanna Dile,
Alšreds Šugo Witeneks, Šoldemars Kulkners, Šchānis Šomas,
Anna Melita Šchmidt, Arturs Šigrišs Šinars Šhols, Ka-
trihna Šundšin, Žma Šerta Anželeša Šerg, Janis Kuhlās,
Arwids Šudolšs Šoršch. Ušantī: Šrijs Šuhris ar Mariju
Šaldon, Janis Šosenbachs ar Mariju Šcheneek, Andrejs Šee-
balgs ar Šilšabeti Šalum, Šeodors Šerowškis ar Šli Šuz-
man, Šarlis Šergs ar Šatrichnu Šeiris, Janis Šreiers ar Ma-
rišchu Šridrišson, Šchānis Šalods ar Annu Šhšis al. Šliser,
Janis Šoinewižs ar Šewu Šetner. Šaulati: Šadams Šwar-
gulš ar Šatti Šeiman, Andrejs Šantolšs ar Šinu Šehšusch al.
Šupeil. Wiruschi: Šoldemars Šchanno Šerowškis 28 b. w.,
Šdolšs Šakobšons 4 m., Šuštra Šušin 3 m. 6 b., Šrijs Šap-
teins 4 ned., Šalwine Šohanna Šahš 5 g. 10 m., Šufums
Šteerna al. Šehšeerā 45 g., Šermine Šamija Šudšinski 7
m., Šarija Šišman 27 g., Šufanna Šmilija Šenke 2 g. 3
m., Šahnis Šihpols 39 g., Šchuršchis Ššwalbs Šuge 3 ned.,
Šahmels Šabiks 65 g., Šchānis Šeins 7 ned., Arwids Šoberts
Špruhde 4 m., Šlše Šniker 14 gadus 5 meh. wežs.

Dahwanas: nabageem 1 rbl. 20 šap., mišionei 1 rbl. 50
l., pašihšības šahdei 1 r., šuršmeem 53 l., preefšch lihlu
rateem 2 r., preefšch dib. nabagu nama 101 r. 50 l. Širš-

niga pateiziba wifem schelirdigajem dewejeem, it ihpafchi Deewam finamajam draudbes lozellim, kas 100 rublus dahwas jis preefch dib. nabagu nama.

Deewalpošana: fwehtdeen, 15. augustā plst. 9 no rihā ar deewalpošana, fwehtdeen mahzitajs J. Sanderā lungs no Peterburgas; pehž beigtās deewalpošanas buhs kolekte preefch kurlmeheem. Pehž pusdeenas plst. 5 buhs garigs koncerts, farihots no konservatoriska kunka lga — 1/3 no tihra eemahuma nahls bafnizas lafei par labu.

Mahzitajs J. Parstrauts.

Jaun-Deepajas draudbes bafnizas finas no 2.—8. augstam. Kristiti: Arturs Wilhelms Neimans, Ilse Bredde, Maria Rikur, Hermine Scharlote Opol, Herman Richard Turkut. Uffauti: Augusts Ernsts Sprinkun ar Wille Falk, Ernsts Strafe ar Annu Jakobson, Peters Kerre ar Mariju Linu Swejneel, Zwans Rodowitsch ar Minnu Zuhli Irbekuraplo, Janis Ahrens ar Luisi Linu Beier, Janis Wainewiz ar Gemu Zetner. Kaulati: Frijis Klawa ar Karlini Sakit, Kristijahnis Buhfmanis ar Karlini Reinfeld. Mīruschi: Frijis Eduards Sulge 5 m., Ernsts Woldemars Meesits 4 m. 21 d.,

Annete Alwine Muzeneel 1 g. 11 m., Andrejs Selle 65 gadus wezs.

Deewalpošana 15. augustā plst. 9 no rihā.

Mahzitajs Goldbergs.

Wisjaunafas finas.

Peterburgā, 10. augustā. Schelburgas profpektā pa ugunsgrēhla laifu fadegufe kahda meitene. Gewainoti 11 zilweki, no kureem 4 aifweiti uf flimnizu.

— Ar koleru fašima 75 un nomira 19. Izwefelojās 85; flimu — 738.

Warschawā, 10. augustā. Goldberga namā pee dšihwokka durwim sprahga bumba. Sabragatas durwis un dala no istabas lectam. Domā, ka bumba nolikufchi aif atreebibas ihneeki par dšihwoklu nomas naudas paaugstinafchanu.

Kijewā, 10. augustā. Kara teefa istefafja prahwu par 5 apfuhfeteem, kuri bij apwainoti par kahdas mahjas aifbedfinafchanu un gimenes (9 zilweki) nogalinafchanu. Noteefafja diwus apwainotos uf nahwi un 3 uf katorgu.

Ufa, 10. augustā. Rabirowas un Baltas zeemos nobega 109 mahjas.

Somelā, 10. augustā. Budifchichas zeemā fašimufchi ar afinsfehrgu 150 zilweki.

Karalautschōs, 23. augustā. Uniwersitatē fwinigi iffludinaja krouprinzi par rektoru.

Parifē, 23. augustā. Atbrauza Spanijas lehninifch un lehnineene.

Romā, 23. augustā. 24 fiundu laifā dahchadās deenwidu pilfehētās fašimufchi ar koleru 26 un nomirufchi 8.

— Apulijā 34 jauni koleras gabijumi. Nomirufchi 15 zilweki.

Mujorkā, 23. augustā. Mefcha ugunsgrēhla dabufufchi galu 93 zilweki.

Jaun-Orleanā, 23. augustā. Efirada eenehmis Mikaragwas republikas galwas pilfehētū Manogua. Wina brahlis Jose Efirada ifbewis manifeftu, ar kuru generalis Efirada iffludinatis par Mikaragwas prezidentu.

Izdewejs: Latweefchu Dr. Weedr. tagadejais presidents **Ed. Doebner.**

Redaktors: **R. Burinifch (Burin u Klaws).**

Drutais pee J. F. Steffenhagena un dehla Jelgawā.

Jaundibinatās P. Dsena widus skolas

Rigā, Pautschichi celā № 15.

Rig. Latv. Weedr. namā, eefja no Architektu celas, 1 tredi.

I. Wihreeschu klasifka progimnastija.

II. Sabedrifka 8-kl. seew. gimnastija

ar pilnu seew. un wihreeschu gimnastijas kursu.

Skolas nauda par zeturfkni: I. fag. kl. — 7 rub. 50 kap., II. fagatam. kl. — 10 rub., I. — 12 rub. 50 kap., III. — 15 rub., IV. — 17 rub. 50 kap., IV. u. z. — 20 rub.

Rafsturg., bet zentig. skol. nauda pehž eefpehi, pamafinata, tapat weenas gimenes behrneem. Preetefchanās rakstifki un personigi ikdeenas no pulkstēn 10—2. Etfamēni 2 reis nedēfā.

Mahzibu fahtums 1. septembri.

A. Breescha

wihreeschu un seeweeschu tirdsneezibas skola (ar krowa skolu teefibam)

no 1. augusta atradifsees Jelgawā,

Kangihferu celā № 14, pascha namā.

Jaunu skolenu usneemfchanā 20. augustā. Mahzibu fahtums 23. augustā.

Inspektors: **A. Bredis.**

Saimneezibas skola

war peeteiktees jaunawas, kuras wehlās labi un lehti wahrifchanās mahfku eemahzitees:

1) tā: freewu un wahju ehdeenu pagatawofchanu, wifadu zepumu, maifes, wibragu, pastetu, tortu, luhlu, tehlas un laffjas zepumu zepfchanu.

2) Saftes un ichelē eewahrifchanu, dehu fabrifefchanu, gakas eedafifchanu un safabrifchanu, wifada diehreenu darinafchanu, tā ari galda klafifchanu un deforeefchanu, kas katrai saimnezei nepcezeefchami jafin.

Skolneezes peenem katrā laihā.

Kursu ilgums: 6 nedēlas, 3 mehnefchi, 1/2 gads. Uf wehlefehchanosufnem pilnā panifjā. Kursu beigufcham uf wehlefehchanos ari weetu apgabā. Kurfi turpinafsees wifu wafaru.

Mans priwaf-saimneezibas instituts un panifja pastahw jau 30 gab.

Ch. Kuufik, saimneezibas skola un panifja, Rigā, Kronamanteneela dulwari № 6, eefja no Reimera celas № 1, dšihw. 22.

Jelgawas Laukfaimn. Beedribas Krahfchanas = aifdofch. Sabeedriba,

Jelgawā, Katolu celā № 44, Jelgawas Laukfaimneezibas Beedribas namā. Telefons 62.)

31. julijā 1910. g.:

Bilanze swahrstās ap 3,582,137 rub. 01 kap. Beedribas drofchības kapitali 240,817 rub. 72 kap. un 1968 beedru garantija.

Mafā par noguldifjumem 3—6%.

Nem par aifdeewumeem 6 1/2—8%.

Santors atwehriš darddeenas no pulkstēn 10—2. Wifefchumu peeprafifjumus ifspreech wimdeenas u. zeturddeenas. Roguldifjumus peenem un ifmafā katru darddeenu. Tos war ari pa pafii eefufhit (Мирная, Союз-обер. Товарищество Мирная Союз-Колонистическое Общество). Sabeedriba uf wehlefehchanos noguldifjumus pa pafii ifufhot atmafā un tāpat ifufhta ari noguldifjumu prozentes.

Walde: mahju ihpafchneeki agronomis **J. Biffeneets,** agronomis **J. Brasfa** un **D. Kahnbergs.**



Sludinajums.

Jelgawas Pilfehētas Waldes Buhwkomifija ar fāho ufafjina wifus, kuri wehletos usneentes peeweiti apm. 250 kub. afis semes jeb flimtis pee gahfes eestahdes eefneegt Buhwkomifijai fawus peefolifjumus lhdof 12. augustam fā. g., pulkst. 12 pusdeenā fleghtos kuweros peeleekt 200 rbl. faloga. Tuwaki noteikumi iflitti Pilfehētas Waldes lauzelejā wifās sehdes deenās no pulkst. 11—1 deenā. Jelgawā, 6. augustā 1910 g. № 2566.

Jaunawu

faimneezibas skola Jelgawā.

Mahziba drehbju un welas schuhfchanā, tā ari wahrifchanas kurseem fahtsees 18. augustā. — Jaunu skolneefchu peenemfchanu eefahfēs ar 10. augustu preefchpusdeenas.

Ed. Zehder's — Rigā,

Karla celā № 11.

Laukfaimneezibas mafchiu noliktawa

Richard Garrett un dehla Leifstonā (Anglijā)



ta fen gadeem bar labafam afifhtam, wifplafchali ifplattās lokomobiles un twaifa tuwafchinas / wifjaunatās konstrufzijas. Jaunatā paschdrauzeju lokomobile weeglas gaitas un leelu firgu spehtu. Wehstina adrese: **Ed. Zehders — Rigā.** Schepku un rotas tuwafchinas wifjaunatās konstrufzijas.

Mehbelu

Reelafā noliktawa Rigā, par fabrikas zenam.

Krahjums eefch un ahsfemes toku arween apflatami. Cerihlojumi, kas laifā pastelleti, par flipri paseminatam zenam.

Dšihwoju turpat un efnu ari fwehtōs un fwehtdeenas runajams. Fabrikas u. mahfklas galduweziba Ed. Rudwien.

Torna kalnā, Bauslas celā 16/18, pascha namōs. Telefons 2602.

M. Brauer's,

Jelgawā, pee Annas wahriteem, eepretim „Jahwa dafnigai“.

Kapu peeminefli

tā: krusti, odelifsti, gradmatas, rufki u. t. t. teel if wiflabatā materiala pagatawoti. Sai monumenti ifnahltu glihti, tā ari ifturigi pret gaisa eefpadeem, tee teel flippei un poleereti ar jaunlaktu mafchiu palihfifibu. Seltitūs, tā ari neseltitūs, ifchuguma krahfch peebahwaju par peenehmigam zenam. Jeem. publifas apstefiejumi teel ruhpiigi un apstufgi ifpartiti. — Sabatās atfaukfmes. Sudraba „medals un gods diploms“ Rigas „Subilejas ifstahde“.

Dr. Levitas.

Cefchātigam, seeweefchu un behrnu flimidam tagad dšihwo

Jelgawā, Pasta celā № 6. Peenemu fōhu flimneefus ik deenas no plst. 9 1/2—1 un 4—6.

Peenemu ahdas, dšimuma, pubfchā un flifliffa flimneefus no 9—1 pr. pufd. un no 6—1 1/2 waf. Dahmas un behrnus no 5—6 w. jaurfstafifchana ar elektrifitāti.

Dr. J. Mahfius, Marfak-celā 8, tūw. pee Grehž.cel. telef. 5492.

No Jelgawas Laukfaimneezibas Beedribas Krahfchanas Aifdofchanas Sabeedribas teel par

uederigu noteikti

schahgrahmatinu eerafliti № 1244 par 25 rub. un № 1276 par 60 r. Pehž 8 mehnefchem ifbos weentigi derigus dublifatūs. Jelgawā, 6. augustā 1910. g. Walde.

„Sankt Gotthard“

tabakas fabrik. noliktawa Jelgawā, Katolu celā № 12, eewehtē wiflabatās papirofu ifchaulites (hilfes) if pascha auto-mech. fabrifas

„Jawa“ 10 g. 15 kap., 2 g. 3 kap., leela formatā.

„Sumatra“ 10 g. 15 f., 2 g. 3 f. (ar paseminatu bandrolu). No flawenās Sawanna fabrifas Warschawā. Dabonami

S. J. Pasersona tabakas magafinā, Jelgawā, Katolu celā Nr. 11, jaunufbuhw. Latv. Weedribas namā. Telefons № 722. Aiflafpahrdeweej. bar fab. zenam.

Mahzefflis

war peeteiktees mehanifstā aiffehbfneela dardnizā pee aiffehbfneeku meiftera **Chr. Diemana,** Jelgawā, Katolu celā № 21.

Mag. J. Hertela

apteeu preefchu pahrdotawā Jelgawā, Pasta celā № 13.

Beedahwā wifabada uf fāho arodu atteezofchās

prezes.

Preekules pagasta walde

Grobinas aprifki, zaur fāho dara wifpahrigi finamu, tā 4. septembri 1910. g., pulkstēn 12 deenā Preekules pagasta namā ifts no meetneeku pulka atbota mafafsolifchana jaunā **Dunfas-Orangas**

skolas nama buhwe;

tapehž uf mineto deenu teel ufafzinatē amatneeki deht buhwe darbu peenemfchanas. Schlogs 600 rub. flaidrā naudā, jeb drofchās krediteefahdes wehrtfapafros. — Nupjo materialu, tā: atmenus, teegelus, granti, kalus, sementi un toka buhwmaterialu dos pagafis, jits wifis amatneefa. Amatneecam jaurfhabda apleezibas par fawu darba fpehju. Pafhns un afii nofajijumi eeflatami pagasta walbes kanzelejā.

Walde.

Kahrejt dfeedafch. mehginajumi

Jelgawas Annas dafnigās kōrim fahtsees 15. augustā un ifts notureti lihbfifchines mehginajumu telpās Latv. Weedr. namā no pulkstēn 2—5 pehž pufd.

Pilnā flaitā kapuzitees luhdf Kōra wadōs.

Spezialitate: eefekt mahfifigās fōbus, porzelana plombas un ifweel fōbus glufchi def fabpēm. Lauzneekem eewehrojamu paseminatās zenās.

Jelg. Seelafā celā № 6. Gutman-Rathaus.

A. Bogdanowa

tabakas fabrik. noliktawa Jelgawā, Katolu celā № 12, eewehtē wiflabatās papirofu ifchaulites (hilfes) if pascha auto-mech. fabrifas

„Sankt Gotthard“

tabakas fabrik. noliktawa Jelgawā, Katolu celā № 12, eewehtē wiflabatās papirofu ifchaulites (hilfes) if pascha auto-mech. fabrifas

starp tāw: tofa fafifites par 250 gab., tā ari **Veritas** 100 gab. ar labu mundufki katrā flaitē un „Barkfija“ ar glihtu waltes ehrgl.

Smarfchiga tabata: Gafis 1/4 u 1/2 kap., 1/3 u 2/3 kap. **Relafara** fpezialtabata: **Ewefda** № 40, № 30 un № 10 nepahfpeh-jama labuma. Papirofi: wifaf wairat peeprafhtās fortēs par lehtām zenām.

NB. Wiflafpahrdewejeem wiflabatā eepirfchanas weeta. **Tabata III.** forte jau no 72 kap. mahjina un zigarus no 72, 80 l. no 1000 fahtol.

S. J. Pasersona

tabakas magafinā, Jelgawā, Katolu celā Nr. 11, jaunufbuhw. Latv. Weedribas namā. Telefons № 722. Aiflafpahrdeweej. bar fab. zenam.

A. M. Dorn

C. B. Appena, Kier, Bp. Korch, flaweno

ifflaf turfu labafas

Tē flaitē 2 peelifkumi.